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                                                                                       УТВЕРЖДАЮ

                                                              председатель Контрольно-ревизионной 

                                                              комиссии Степновского муниципального 

                                                              района Ставропольского края

                                                              _________________   Л. Н. Говорухина

                                                             «20»  апреля 2016 г. 

Отчет
по результатам контрольного мероприятия «Проверка достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям составления и представления бюджетной отчетности Финансового управления администрации Степновского муниципального района Ставропольского края за 2015 год»
          1. Основание для проведения контрольного мероприятия: статья 28 Положения о бюджетном процессе в Степновском муниципальном районе Ставропольского края, утвержденного решением Совета Степновского муниципального района Ставропольского края от 30 октября 2015 года № 20/148-III (далее – Положение о бюджетном процессе), пункт 2.2. Плана работы Контрольно-ревизионной комиссии Степновского муниципального района Ставропольского края на 2016 год, распоряжение Контрольно-ревизионной комиссии Степновского муниципального района Ставропольского края от 29 февраля 2016 года № 4-р.  
          2. Предмет контрольного мероприятия: проверка годовой бюджетной отчетности Финансового управления администрации Степновского муниципального района Ставропольского края.
           3. Объект контрольного мероприятия: Финансовое управление администрации Степновского муниципального района Ставропольского края.
          4. Проверяемый период деятельности: 2015 год.
5. Срок проведения контрольного мероприятия: с 03 марта 2016 года по 15 апреля 2016 года.
          6. Выводы:
          В соответствии со статьей 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 28 Положения о бюджетном процессе Контрольно-ревизионной комиссией Степновского муниципального района Ставропольского края проведена внешняя проверка годовой бюджетной отчетности Финансового управления администрации Степновского муниципального района Ставропольского края (далее – Управление) за 2015 год.
          В ходе проведения документальной проверки годовой бюджетной отчетности Управления за 2015 год и соответствию ее требованиям Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 года № 191н (далее – Инструкция № 191н) установлено следующее: 

В нарушение пункта 4 Инструкции № 191н бюджетная отчетность предоставлена   в несброшюрованном виде.

В нарушение пункта 8 Инструкции № 191Н не все формы бюджетной отчетности, имеющие нулевое значение, нашли отражение в пояснительной записке к бюджетной отчетности.

          В нарушение пункта 152 Инструкции № 191н не представлены следующие формы:

          - 0503175 «Сведения о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств»;

          - 0503296 «Сведения об исполнении судебных решений по денежным обязательствам бюджета».

Недостатки по оформлению представленных форм отчетности - в формах отчетности не указаны наименование бюджета (публично-правового образования), глава по БК, код ОКПО. Неверно указана периодичность (квартальная) в формах 0503127 «Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета» (далее – форма 0503127), 0503128 «Отчет о бюджетных обязательствах» (далее – форма 0503128), 0503160 «Пояснительная записка» (далее – форма 0503160).

В нарушение пункта 70 Инструкции 191н и особенностей составления отчетности в форме 0503128 «Отчет о бюджетных обязательствах» (далее – форма 0503128):

  - отсутствует раздел 2 "Бюджетные обязательства текущего (отчетного) финансового года по выплатам источников финансирования дефицита бюджета" и показатели в нем; отсутствуют показатели графы 6; показатели графы 7 по  строке КБК 000 01 03 50 1 1002 121 211 не соответствуют показателям графы 5; отсутствуют показатели в графе 8; по строкам КБК 504 01 06 53 1 1001 244 225, 504 01 13 53 1 1130 244 221 показатели графы 9 превышают показатели графы 7; по строкам КБК 504 01 06 01 1 1001 244 221, 504 01 06 53 1 1001 244 223 показатели графы 10 превышают показатели графы 9; показатели в графе 12 формы 0503128 не соответствуют показателям дебиторской и кредиторской задолженностей, отраженных в формах 0503130 и 0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» (далее – форма 0503169) при этом, в разделе 4 «Анализ показателей финансовой отчетности субъекта бюджетной отчетности» формы 0503160 не нашло отражение раскрытия причин выявленных расхождений.

В нарушение пункта 74 Инструкции № 191Н в форме 0503128 по строке 200 отсутствуют показатели граф 4-10.  

  В нарушение пункта 157 Инструкции № 191н Таблица N 5 «Сведения о результатах мероприятий внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля" указаны мероприятия, проводимые главным распорядителем. Данная таблица оформляется по результатам контрольных мероприятий, проведенных органами внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля. 
  В нарушение пункта 162 Инструкции № 191н в форме 0503163 «Сведения об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств» (далее - форма 0503163):

- указано наименование графы 1;

- указаны показатели бюджетной росписи, не имеющие отклонений между показателями бюджетной росписи и решением о бюджете.
  В нарушение пункта 163 Инструкции N 191н в форме 0503164 "Сведения об исполнении бюджета" (далее – форма 0503164):

- не заполнены в разделе «Расходы бюджета» по строке 200 «Расходы бюджета, всего» показатели граф 4 и 6, показатели графы 7 не соответствуют показателям графы 10 формы 0503127 с противоположным знаком;

- показатели граф 3 и 5 по строке 520 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета, всего» не соответствуют показателям граф 4 и 5 по строке 520 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета» формы 0503127 соответственно.  

         Уточнённые годовые плановые назначения по доходам на 2015 год составили в сумме 39 014 920,00 руб., фактическое исполнение по доходам сложилось 100,0 процентов.

         Решением Совета Степновского муниципального района Ставропольского края от 26 декабря 2014 г. № 12/105-III «О бюджете Степновского муниципального района Ставропольского края на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов» в первоначальной редакции   Управлению утверждены бюджетные ассигнования в сумме 60 963 860,00 рублей.

          В ходе исполнения бюджета первоначальные бюджетные назначения по расходам увеличены на 6,9 процентов или на 4 224 329,02 рублей. 

          Уточнённые годовые плановые бюджетные ассигнования по расходам Управления на 2015 год составили 65 188 189,02 руб. Фактическое исполнение сложилось в сумме 65 138 259,35 руб., что составляет 99,9 процентов к уточнённым годовым бюджетным ассигнованиям. 

  Неисполненные плановые бюджетные ассигнования в Управлении по состоянию на 01.01.2016 год составили 49 929,67 руб., в том числе в связи:

  -  с возмещением из Фонда социального страхования по оплате листов временной нетрудоспособности;

-  с экономией коммунальных ресурсов;

  -  с уменьшением объема использования услуг связи;

  -  с экономией услуг по содержанию имущества;

  -  с проведением запроса котировок;

  -  с проведением инвентаризации основных средств.

Однако экономия средств, полученная от заключения договоров с применением конкурентных способов, не нашла отражения в форме 0503175 «Сведения о принятых и неиспользованных обязательствах получателя бюджетных средств».  

          Кредиторская задолженность Управления по состоянию на 01.01.2016 г. составила 5 176,57 рублей, дебиторская задолженность – 1 315,80 рублей. 
          В форме 0503160 в разделе 4 «Анализ показателей отчетности учреждения» причины образования дебиторской и кредиторской задолженности не указаны.

           Предложения:

          Направить отчет о результатах проведенной проверки председателю Совета Степновского муниципального района Ставропольского края и главе   Степновского муниципального района Ставропольского края.

Председатель Контрольно-ревизионной 
комиссии Степновского муниципального                                

района Ставропольского края                                                     Л.Н.Говорухина
